
ZHODNOCENÍ ŠLECHTITELSKÉHO PROGRAMU PRO PLEMENO 
MINIHORSE V ČESKÉ REPUBLICE ROK 2021 
Chovný cíl plemene minihorse 
Plemeno Minihorse vzniklo převážně v Anglii a USA přirozenou chovatelskou snahou 
vyšlechtit kuriózní plemeno koní malého vzrůstu. Cíl šlechtění směřoval k miniaturizaci 
plemene při dodržení pevné konstituce, harmonického souladného zevnějšku a pevného 
zdraví bez jakýchkoliv znaků případného přešlechtění a následné degenerace. Chovným 
cílem je udržet tento stav s důrazem na celkově korektní exteriér bez vad končetin, postojů 
a mechaniky pohybu, dobře krmitelný a zdravý, klidného temperamentu, ochotného a 
spolehlivého charakteru tak, aby toto plemeno bylo ideálním koněm pro zájmový chov. Není 
však vyloučeno jeho ukázkové použití, resp. předvádění dle možnosti pod sedlem, v zápřeži či 
jiném sportovním odvětví. Toto sportovní využití a zápřež je v současné době v ČR již 
prezentováno na chovatelských výstavách koní. 
Chovný cíl se naplňuje formou čistokrevné plemenitby, příliv genů jiných plemen je 
nepřípustný. 
Šlechtitelský program plemene minihorse 
Minihorse je zmenšený velký kůň. Je jedním z mála plemen koní, kde není zcela striktně 
stanoven plemenný typ. Může být zmenšením koně jezdeckého, arabského, ale i přírodního 
(původního) typu plemene. Účelem Šlechtitelského programu (ŠP) je zabezpečit cílevědomé a 
soustavné zdokonalování genetické úrovně celé populace v požadovaném směru. 
Předkládaný Šlechtitelský program plemene Minihorse stanovuje standard plemene, metody a 
postupy šlechtění a je vodítkem pro usměrňování Šlechtitelského programu u jednotlivých 
chovatelů. Minihorse je chován především pro svoji nenáročnost a malý vzrůst. Má široké 
možnosti využití pro zájmový chov a dle možností i pro agroturistiku a sportovní účely 
( ojediněle pod sedlo pro zájemce z řad velmi malých dětí, do lehké kočárové i 
pracovní zápřeže, ale rovněž i do jumpingu, což je mini parkur na ruce). 
Plemeno Minihorse plně zapadá do skladby plemen koní chovaných ve světě i u nás. 
Chovná oblast plemene Mini horse v České republice zahrnuje území celého státu. 
Početní stav populace Stejně jako v předchozích letech zaznamenáváme nárůst počtu koní 
zapsaných v plemenné knize minihorse. 
Viditelná je snaha o příliv koní importovaných, ale v posledních letech i několik desítek koní 
odchovaných již v ČR. 
Rok 2013 ……………………………….. cca 50 miniaturních koní v PK 
Rok 2014 ……………………………….. cca 90 miniaturních koní v PK 
Rok 2015 ……………………………….. cca 150 miniaturních koní v PK 
Rok 2016 ………………………………..cca 230 miniaturních koní v PK 
Rok 2017 …………………………………cca 385 miniaturních koní v PK 
Rok 2018 .………………………………..cca 475 miniaturních koní v PK 
Rok 2019 ………………………………..cca  520 miniaturních koní v PK 
Rok 2020 ………………………………..cca  620 miniaturních koní v PK 
Rok 2021                                                     cca       miniaturních koní v PK 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
V roce 2021 se konala, Licentace hřebců a svody klisen a valachů. 
I  přes covidovou situaci se nám podařilo uspořádat alespoň jeden svod a licentaci 
1. Licentace a svod 22. května .2021 v Opřeticích, Přihlášeno bylo rekordních  33 koní.  
 
. 
K 1. 1. 2022  je celkem  32 plemenných hřebců oprávněných k plemenitbě. 
 
 

 
 
 
 



Vzdělávání   
V roce 2021se Asociace chovatelů miniaturních koní věnovala opět také vzdělávání svých 
členů a navázala na tuto úspěšnou činnost z předešlých letech. 
Protože za velmi důležité považujeme vést své členy k aktivní práci s miniaturními 
koňmi, byl to především: 
 
 

29 a 30. května 2021 
  Seminář s Ladislavem Jirgalou  zaměřený na vozatajství. Zaměřený pro začátečníky i pokročilé. 
Účastníci se mohli naučit zásady správného postrojování koní, zapřahání, lonžování na dvou 
opratích. 
Pokročilí naopak trénovali správný průjezd brankami pro vozatajský parkur. 
 
 
 
Propagace plemene minihorse na výstavách a dalších akcích po celé ČR 
Nedílnou součástí zhodnocení chovatelského snažení je předvedení miniaturních koní na 
výstavách. V roce 2021 se miniaturní koně předvedli na několika významných tuzemských 
akcích. 
 
Vzhledem k vládním opatřením, zavřením okresů v době coronavirového lockdownu, uspořádal náš 
spolek  

1. Virtuál horse show , 25.5.2021, kde miniaturní koně si vedli velice dobře. 
Posuzovatelem byla rozhodčí z USA Lislie Connor. 
27. + 28. června 8.ročník velké ceny Cavalletto. Mnoho výstavních tříd na ruce, ale 
především sportovních tříd. Předvedeno bylo více jak 120 koní ve více jak 300 startech. 

 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



9. ročník Velké ceny Cavalleto, tentokráte s podporou Národní pony společnosti se konal 
20.-21. června 2021 
Výstavní třídy na ruce, ale také několik sportovních tříd, společných pro všechny pony, kde se 
miniaturním koním opravdu dařilo. 
Několika násobným Supreme championem se stal mladý hřebec Magic Dancer Cavalletto z chovu a 
v majetku Evy Véghové z Jankova. Dařilo se koním i na sportovním poli během této akce, ať již to 
byl Jumping, driving nebo vozatajský parkur. 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené třídy pro miniaturní koně, byly také při Národní výstavě NPS 11.7.2021. 
Mladí vystavovatelé, výstavní třídy na ruce, traily, jumping, driving, vozatajský parkur. 
Miniaturní koně se opět mezi pony i většími koňmi netratili. 
 

 

 
  
 
 
 
 
 



 
Národní šampionát Amerických miniaturních koní 6. ročník 21. srpna 2021 Opřetice 
Otevřený Národní šampionát miniaturních koní 10.ročník 21. srpna 2021 Opřetice 
Kompletní výsledky včetně bohaté fotogalerie jsou uvedeny na webu našeho spolku. 
Posuzovatelem  obou šampionátů byla Jana Březinová.  
 
Znovu se předvedli koně v sekci A tedy do 34 inch, i koně v sekci B 34-8 inch. 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
 



Miniaturní koně, jste mohli vidět i při Národní výstavě hospodářských zvířat v Brně 5.8. září 
2021 

 
Křest hříbátek miniaturních koní, vynikající povaha a ochota pracovat bylaprověřena v náročně 
postaveném montain trailu, neohrožené závody v barelech, v sulkách i na opratích, skok přes živou 
překážku  a mnohé další. 
 



 



 

 



11.9. Národní šmpionát NPS a znovu třídy otevřené pro miniaturní koně 

 
 
 
18.9.2021 se miniaturní koně představili při Mistrovství ČR moutain trailu ve Vlksicích. 

 
 
 
 



Tradiční předvedení minihorse následovalo na výstavě Koně v Lysé nad Labem 
 
Miniaturní koně se předvedli v chovatelské části ale také v doprovodném programu výstavy  
 

 
 

 
 
 
 
 



Tradičním závěrem akcí Asociace chovatelů miniaturních koní je Minihubertova show. 
Výstavní třídy pro mladé vystavovatele, tradiční jízda, i sportovní soutěže. 

3.10.2021 

 

 

 



 

 
 

 
 



Vyhodnocení nejúspěšnějších miniaturních koní sezony 2021 
 
I přes vládní omezení v pandemické době, se podařilo uspořádat několik chovatelských akcí v roce 
2021 a mohlo dojít k vyhlášení nejúspěšnějších miniaturních koní výstavní sezony  
Top Honor Roll 2021 
 
TOP HONOR ROLL 2021.  
Výsledky nejúspěšnějších miniaturních koní za rok 2021. 
Znovu covidem a vládními opatřeními poznamenaná výstavní sezona... nemožnost přicestovat ně-
kterých zahraničních rozhodčích, přesto se celoroční bodované soutěže se zúčastnilo téměř 50 mi-
niaturních koní v majetku členů našeho spolku. 
*** Vítězem sekce A ( do 34 inch) a ABSOLUTNÍM VÍTĚZEM -Top Honor roll 2021 se stává 3 letý 
hřebec 
MAGIC DANCE CAVALLETTO z chovu a v majetku stáje Cavalletto paní Evy Véghové. 
2. místo v celkovém pořadí pak získává vítěz sekce B ( 34-38 inch) TIP TOP CHARLIE, mladý va-
lach z chovu a v majetku Veroniky Procházové.  
3.místo Jacky Stable Vega Cavalletto, mladá klisna z chovu Jacqueline Jaspers z Holandska, v ma-
jetku Evy Véghové.  
Pořadí koní v jednotlivých skupinách je následující 
***SEKCE A do 34 inch 
1. místo Magic Dance Cavalletto 575b 
2.místo Yaya Acro farm 75b ( pouze jedna výstava) 
3. místo Fantasy Boom Acro farm 72 b a  
3. místo Poker face Merryrace Acro farm 72b ( pouze jedna výstava) 
4. místo Diamonds Boom on Scarlet´s O´Harra Acro farm 65b (pouze jedna výstava) a 
4.místo BMS Western Boy Gravity 65b ( pouze jedna výstava) 
5. místo Ray of Sunshine Cavalletto 60b ( pouze jedna výstava) 
***SEKCE B kone 35-38 inch 
1. místo Tip top Charlie 245b 
2.místo Jacky Stable Vega Cavalletto 158b  
3.místo SHM Awestruck Irish Cofee 155b ( pouze jedna výstava) 
4. místo Royal Fire Element 140b 
5.místo Tip Top Bacardi 129b 
***SEKCE juniorští koně-pod vedením juniorů 
1. místo Magic Dance Cavalletto s Eliškou Strnadovou 85b 
1.místo SBM American Gangster s Karolínou Machovou 85b. 
2. místo Jacky Stable Vega Cavalletto s Eliškou Strnadovou 42b 
3.místo Back to Mareeba Emerald Creek Acro farm 15b. ( pouze jedna výstava) s teprve 3letým 
Matějem Švecem 
3.místo Diamonds Boom on Scarlet´s O´Harra Acro farm 15b ( pouze jedna výstava s Matějem Šve-
cem  
3.místo EBF John Only You s Karolínou Machovou 15b 
4. místo BMS Western Boy Gravity s Natálkou Kloubskou 12b ( pouze jedna výstava.  
všem moc gratulujeme, na ceny se můžete těšit již tuto neděli 3.10.2021 na Mini Hubertově show. 
 



 
 

 
 
 
 
 
Závěr 
Metody plemenitby vedou ke zlepšování chovné populace, její konkurence schopnosti vůči 
Evropě a naplňují požadavky chovného cíle. 
Zpracovala Jarmila Podzemská, schválila Rada plemenné knihy minihorse 


